



SUMÁRIO

Descrição	Página
LICITAÇÃO	1
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 060201/2023	1
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 060202/2023	2
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 060203/2023	2
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 060204/2023	3
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 060205/2023	3
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FMS/006.01/2022	4
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FMS/006.01/2022	4
EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1-2023 CONCORRÊNCIA Nº 5/2022(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21111/2022	5

LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 060201/2023

TERMO DE CONTRATO Nº 060201/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 1905001/2022.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 015/2022

CONTRATANTE: Município de Poço de Pedras/ Secretaria Municipal de Administração, CNPJ Nº 06.202.808/0001-38 **CONTRATADO:** A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.681.732/0001-05 **VALOR TOTAL: R\$ 23.844,70** (vinte três mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos). **OBJETO:** contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente, de forma parcelada, para atender as necessidades Secretaria Municipal de Administração.

FONTE DE RECURSOS:

Órgão/Unidade: 0301 – Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 0384 – Administração e Manutenção do Setor

Atividade: 2.013 – Manutenção e Func. da Sec. Mun. de Administração e Recursos Humanos

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não Vinculados de Impostos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



VALOR DA DESPESA: **R\$ 23.844,70** (vinte três mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023.

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Secretaria Municipal de Administração, a Sra. Rahilda Pinheiro Fernandes como Contratante e a Empresa A P M SEREJO LTDA, a Sra. Ana Paula Muniz Serejo como Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 060202/2023

TERMO DE CONTRATO Nº 060202/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 1905001/2022.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 015/2022

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ Secretaria Municipal de Educação, CNPJ Nº 06.202.808/0001-38

CONTRATADO: A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.681.732/0001-05 VALOR TOTAL: **R\$ 18.818,20** (dezoito mil, oitocentos e dezoito reais e vinte centavos). OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente, de forma parcelada, para atender as necessidades Secretaria Municipal de Educação/MDE.

FONTE DE RECURSOS:

Órgão/Unidade: 2001 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 0381 – Administração e Manutenção do Ensino Fundamental

Atividade: 2.148 – Manutenção e Funcionamento de Ensino Fundamental

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1500100100 – Receitas de Impostos e Transferência – Educação

VALOR DA DESPESA: **R\$ 18.818,20** (dezoito mil, oitocentos e dezoito reais e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023.

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Secretaria Municipal de Educação, o Sr. Marcony Wellython Oliveira Pinheiro como Contratante e a Empresa A P M SEREJO LTDA, a Sra. Ana Paula Muniz Serejo como Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 060203/2023

TERMO DE CONTRATO Nº 060203/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 1905001/2022.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 015/2022

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ Secretaria Municipal de Educação, CNPJ Nº 06.202.808/0001-38

CONTRATADO: A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.681.732/0001-05 VALOR TOTAL: **R\$ 19.363,50** (dezenove mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos). OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente, de forma parcelada, para atender as necessidades Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB.

FONTE DE RECURSOS:

Órgão/Unidade: 1901 - Fundo Manut. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 0381 – Administração e Manutenção do Ensino Fundamental

Atividade: 2.137 – Manut. e Func. das Atividades do Ensino Fundamental 30%

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1541000000 – Transf. Do Fundeb 30% - Complementação União VAAF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



VALOR DA DESPESA: **R\$ 19.363,50** (dezenove mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Secretaria Municipal de Educação, o Sr. Marcony Wellython Oliveira Pinheiro como Contratante e a Empresa A P M SEREJO LTDA, a Sra. Ana Paula Muniz Serejo como Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 060204/2023

TERMO DE CONTRATO N° 060204/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 1905001/2022.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 015/2022

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ N° 06.202.808/0001-38
CONTRATADO: A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.681.732/0001-05 VALOR TOTAL: **R\$ 12.459,68** (doze mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e oito centavos). OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente, de forma parcelada, para atender as necessidades Secretaria Municipal de Saúde.

FONTE DE RECURSOS:

Órgão/Unidade: 1601 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 0384 – Administração e Manutenção do Setor

Atividade: 2.123 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1500100200 - Receitas de Impostos e Transferências - Saúde

VALOR DA DESPESA: **R\$ 12.459,68** (doze mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. Iolete Soares de Arruda como Contratante e a Empresa A P M SEREJO LTDA, a Sra. Ana Paula Muniz Serejo como Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 060205/2023

TERMO DE CONTRATO N° 060205/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 1905001/2022.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 015/2022

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ Fundo Municipal de Saúde, CNPJ N° 11.869.862/0001-71
CONTRATADO: A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.681.732/0001-05 VALOR TOTAL: **R\$ 13.709,11** (treze mil, setecentos e nove reais e onze centavos). OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente, de forma parcelada, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde.

FONTE DE RECURSOS:

Órgão/Unidade: 0502 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0018 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Atividade: 2.047 – Manutenção e Funcionamento Ambulatorial e Hospitalar

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recursos: 1600000000 – Transferência SUS bloco de Manutenção

VALOR DA DESPESA: **R\$ 13.709,11** (treze mil, setecentos e nove reais e onze centavos).

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023.

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA) Fundo Municipal de Saúde, a Sra. Iolete Soares de Arruda como Contratante e a Empresa A P M SEREJO LTDA, a Sra. Ana Paula Muniz Serejo como Contratada.

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FMS/006.01/2022

PROCESSO Nº 1310003/2021 CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2021

Pelo presente instrumento e com base no edital da Chamada Pública nº 006/2021, amparado pelo Art. 64, caput, da lei 8.666/1993, convocamos a Empresa: O A ALVES, CNPJ nº 19.907.409/0001-14, com sede na Rua Santa Terezinha, nº 13, Centro, Lago da Pedra – MA, representada pelo, Sr. Allan Oliveira Alves, portador da RG nº 024177032003-9 e CPF nº 033.249.323-78, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Saúde de Poção de Pedras/MA, para assinatura do Termo Aditivo ao Contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura do Termo de Aditivo de Contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

Poção de Pedras- MA, 24 de janeiro de 2023.

Iolete Soares de Arruda

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº 004/2023 – GPM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FMS/006.01/2022

CONTRATO Nº FMS/006.01/2022 ORIGEM: Processo Administrativo nº 1310003/2021.

CHAMADA PÚBLICA: nº 006/2021 **CONTRATANTE:** Município de Poção de Pedras/Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 11.869.862/0001-71. **CONTRATADO:** A O ALVES, inscrita no CNPJ nº 19.907.409/0001-14.

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato firmado entre as partes em 28/01/2022, nos termos previstos em sua Clausula Nona. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e alterações. **VIGÊNCIA:** Da data da assinatura até 28/01/2023. **DATA DA ASSINATURA:** 25 de janeiro de 2023. **SIGNATÁRIOS:** Município de Poção de Pedras-MA/Fundo Municipal de Saúde, por sua Secretária Iolete Soares de Arruda como Contratante e pela A O ALVES, o Sr. Allan Oliveira Alves, como Contratado.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1-2023 CONCORRÊNCIA Nº 5/2022(SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21111/2022**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21111/2022. Município de Poção de Pedras Secretaria Municipal de Educação/Fundeb e a Empresa: Realiza Construções e Serviços Eireli-ME. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa de engenharia especializada na execução dos serviços de reforma e ampliação de prédios da educação na zona urbana e rural no município de Poção de Pedras/MA- MA. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua assinatura. **MODALIDADE:** CONCORRÊNCIA nº 5/2022(SRP). **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. **DATA DA ASSINATURA:** 10 de fevereiro de 2023. **SIGNATÁRIOS:** Marcony Wellython Oliveira Pinheiro – **Secretaria Municipal da Educação;** como gerenciador e a empresa **REALIZA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME** como detentora do Registro de Preços.

REALIZA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 05.001.016/0001-32, estabelecida na Rua Frederico Bulhão, nº 2077, bairro Goiabal, Pedreiras/MA, neste ato representada pela Sra. Maria Vandeilde Silva Lima.

LOTE 01

**EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO NA ZONA URBANA
DO MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS/MA**

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	P. UNIT S/ BDI (R\$)	P UNIT C/ BDI (R\$)	TOTAL C/ BDI (R\$)	PESO (%)
1.0	LOTE 01: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS/MA								
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 90.342,00	4,65 %
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	M²	54,00	R\$ 445,82	R\$ 559,86	R\$ 30.232,44	1,56 %
1.2	cpu-01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	12,00	R\$ 3.988,80	R\$ 5.009,13	R\$ 60.109,56	3,10 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 5.556,61	0,29 %
2.1	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	90,00	R\$ 0,83	R\$ 1,04	R\$ 93,60	0,00 %
2.2	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	225,00	R\$ 0,43	R\$ 0,53	R\$ 119,25	0,01 %
2.3	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	1.800,00	R\$ 0,43	R\$ 0,53	R\$ 954,00	0,05 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



2.4	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	182,00	R\$ 5,75	R\$ 7,22	R\$ 1.314,04	0,07 %
2.5	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	114,00	R\$ 21,49	R\$ 26,98	R\$ 3.075,72	0,16 %
3			COBERTURA					R\$ 414.807,70	21,37 %
3.1	92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	1.350,00	R\$ 75,08	R\$ 94,28	R\$ 127.278,00	6,56 %
3.2	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	1.350,00	R\$ 35,36	R\$ 44,40	R\$ 59.940,00	3,09 %
3.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	540,00	R\$ 47,24	R\$ 59,32	R\$ 32.032,80	1,65 %
3.4	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS	M²	3.377,00	R\$ 29,07	R\$ 36,50	R\$ 123.260,50	6,35 %
3.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	540,00	R\$ 76,66	R\$ 96,26	R\$ 51.980,40	2,68 %
3.6	94221	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	600,00	R\$ 18,28	R\$ 22,95	R\$ 13.770,00	0,71 %
3.7	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	300,00	R\$ 17,38	R\$ 21,82	R\$ 6.546,00	0,34 %
4			ESQUADRIAS					R\$ 392.745,52	20,23 %
4.1	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	108,00	R\$ 239,59	R\$ 300,87	R\$ 32.493,96	1,67 %
4.2	94562	SINAPI	JANELA DE AÇO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDRO, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	200,00	R\$ 681,52	R\$ 855,85	R\$ 171.170,00	8,82 %
4.3	99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	M²	110,00	R\$ 465,92	R\$ 585,10	R\$ 64.361,00	3,32 %
4.4	1880	ORSE	Vidro liso incolor 6mm - Rev 01_10/2021	M²	200,00	R\$ 259,00	R\$ 325,25	R\$ 65.050,00	3,35 %
4.5	12220	ORSE	Portão/porta em alumínio cor N/B/P, de abrir, 02 fls, vazado, em tubo quadrado 3"x1,1/2" horizontais e engradado e 1.1/2"x1.1/2" verticais, com espaçamento de 12cm.	M²	85,00	R\$ 350,71	R\$ 440,42	R\$ 37.435,70	1,93 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



4.6	91307	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	108,00	R\$ 79,39	R\$ 99,69	R\$ 10.766,52	0,55 %
4.7	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	87,00	R\$ 104,97	R\$ 131,82	R\$ 11.468,34	0,59 %
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 98.623,25	5,08 %
5.1	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	120,00	R\$ 112,58	R\$ 141,37	R\$ 16.964,40	0,87 %
5.2	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	280,00	R\$ 155,64	R\$ 195,45	R\$ 54.726,00	2,82 %
5.3	97611	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	150,00	R\$ 16,78	R\$ 21,07	R\$ 3.160,50	0,16 %
5.4	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	31,00	R\$ 32,20	R\$ 40,43	R\$ 1.253,33	0,06 %
5.5	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200,00	R\$ 8,28	R\$ 10,39	R\$ 2.078,00	0,11 %
5.6	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	89,00	R\$ 25,44	R\$ 31,94	R\$ 2.842,66	0,15 %
5.7	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200,00	R\$ 2,28	R\$ 2,86	R\$ 572,00	0,03 %
5.8	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200,00	R\$ 6,43	R\$ 8,07	R\$ 1.614,00	0,08 %
5.9	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	150,00	R\$ 5,49	R\$ 6,89	R\$ 1.033,50	0,05 %
5.10	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	18,00	R\$ 43,78	R\$ 54,97	R\$ 989,46	0,05 %
5.11	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	50,00	R\$ 46,53	R\$ 58,43	R\$ 2.921,50	0,15 %
5.12	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	9,00	R\$ 51,59	R\$ 64,78	R\$ 583,02	0,03 %
5.13	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	9,00	R\$ 119,95	R\$ 150,63	R\$ 1.355,67	0,07 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



5.14	cpu-02	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO PARA ATÉ 18 DIJUNTORES, COM BARRAMENTO PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DIJUNTORES	UND	9,00	R\$ 687,24	R\$ 863,03	R\$ 7.767,27	0,40 %
5.15	91942	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	9,00	R\$ 26,01	R\$ 32,66	R\$ 293,94	0,02 %
5.16	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	R\$ 3,73	R\$ 4,68	R\$ 468,00	0,02 %
6			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 63.394,54	3,27 %
6.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	36,00	R\$ 101,94	R\$ 128,01	R\$ 4.608,36	0,24 %
6.2	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	36,00	R\$ 83,17	R\$ 104,44	R\$ 3.759,84	0,19 %
6.3	1679	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	UN	27,00	R\$ 64,93	R\$ 81,53	R\$ 2.201,31	0,11 %
6.4	1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	PT	30,00	R\$ 102,82	R\$ 129,12	R\$ 3.873,60	0,20 %
6.5	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	100,00	R\$ 43,73	R\$ 54,91	R\$ 5.491,00	0,28 %
6.6	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	150,00	R\$ 54,98	R\$ 69,04	R\$ 10.356,00	0,53 %
6.7	98104	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UN	9,00	R\$ 283,70	R\$ 356,27	R\$ 3.206,43	0,17 %
6.8	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	18,00	R\$ 17,59	R\$ 22,08	R\$ 397,44	0,02 %
6.9	1681	ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	UN	36,00	R\$ 76,32	R\$ 95,84	R\$ 3.450,24	0,18 %
6.10	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	54,00	R\$ 24,82	R\$ 31,16	R\$ 1.682,64	0,09 %
6.11	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	18,00	R\$ 39,59	R\$ 49,71	R\$ 894,78	0,05 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



6.12	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	9,00	R\$ 1.895,72	R\$ 2.380,64	R\$ 21.425,76	1,10 %
6.13	cpu-03	Próprio	REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	PT	18,00	R\$ 61,05	R\$ 76,66	R\$ 1.379,88	0,07 %
6.14	cpu-04	Próprio	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	PT	18,00	R\$ 29,52	R\$ 37,07	R\$ 667,26	0,03 %
7			LOUÇAS E ACESSÓRIOS					R\$ 36.801,51	1,90 %
7.1	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	33,00	R\$ 258,51	R\$ 324,63	R\$ 10.712,79	0,55 %
7.2	86902	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	33,00	R\$ 271,72	R\$ 341,22	R\$ 11.260,26	0,58 %
7.3	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	R\$ 343,05	R\$ 430,80	R\$ 3.877,20	0,20 %
7.4	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	R\$ 122,16	R\$ 153,40	R\$ 1.380,60	0,07 %
7.5	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	33,00	R\$ 49,92	R\$ 62,68	R\$ 2.068,44	0,11 %
7.6	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	33,00	R\$ 10,31	R\$ 12,94	R\$ 427,02	0,02 %
7.7	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	33,00	R\$ 170,73	R\$ 214,40	R\$ 7.075,20	0,36 %
8			PINTURA					R\$ 273.251,16	14,08 %
8.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	4.000,00	R\$ 11,83	R\$ 14,85	R\$ 59.400,00	3,06 %
8.2	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M²	4.000,00	R\$ 19,59	R\$ 24,60	R\$ 98.400,00	5,07 %
8.3	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	4.000,00	R\$ 8,15	R\$ 10,23	R\$ 40.920,00	2,11 %
8.4	C2667	SEINFRA	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M²	182,00	R\$ 19,42	R\$ 24,38	R\$ 4.437,16	0,23 %
8.5	87371	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M³	100,00	R\$ 473,44	R\$ 594,54	R\$ 59.454,00	3,06 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



8.6	7725	ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	1.600,00	R\$ 5,30	R\$ 6,65	R\$ 10.640,00	0,55 %
9			REVESTIMENTOS					R\$ 236.506,70	12,18 %
9.1	89171	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M²	2.270,00	R\$ 49,69	R\$ 62,40	R\$ 141.648,00	7,30 %
9.2	89045	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA AMBIENTES DE ÁREAS MOLHADAS, MEIA PAREDE OU PAREDE INTEIRA, COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DIMENSÕES 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	M²	650,00	R\$ 60,71	R\$ 76,23	R\$ 49.549,50	2,55 %
9.3	88650	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	2.270,00	R\$ 15,90	R\$ 19,96	R\$ 45.309,20	2,33 %
10			FACHADA					R\$ 36.296,25	1,87 %
10.1	cpu-05	Próprio	Estrutura galvanizada, revestida placas de ACM (alumínio composto) recortado, e=0,3mm, cor cobre, 1,00 nx 1,00m, fixação da estrutura metálica sem avanço na est. espacial existente no local por parafusos. - fornecimento e montagem	M²	25,00	R\$ 452,33	R\$ 568,03	R\$ 14.200,75	0,73 %
10.2	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	M²	50,00	R\$ 14,19	R\$ 17,81	R\$ 890,50	0,05 %
10.3	89168	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M²	100,00	R\$ 68,10	R\$ 85,51	R\$ 8.551,00	0,44 %
10.4	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M²	200,00	R\$ 3,25	R\$ 4,08	R\$ 816,00	0,04 %
10.5	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	200,00	R\$ 27,55	R\$ 34,59	R\$ 6.918,00	0,36 %
10.6	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M²	200,00	R\$ 19,59	R\$ 24,60	R\$ 4.920,00	0,25 %
11			PASSEIO					R\$ 22.407,60	1,15 %
11.1	87622	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M²	200,00	R\$ 26,71	R\$ 33,54	R\$ 6.708,00	0,35 %
11.2	C1907	SEINFRA	PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-QUARTZO.2 DEMÃOS	M²	200,00	R\$ 17,35	R\$ 21,78	R\$ 4.356,00	0,22 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



11.3	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M²	120,00	R\$ 75,28	R\$ 94,53	R\$ 11.343,60	0,58 %
12			AMPLIAÇÃO DE SALAS/ CANTINA/ BANHEIRO					R\$ 262.302,97	13,51 %
12.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	50,00	R\$ 52,49	R\$ 65,91	R\$ 3.295,50	0,17 %
12.2	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M³	25,00	R\$ 399,60	R\$ 501,81	R\$ 12.545,25	0,65 %
12.3	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	100,00	R\$ 47,08	R\$ 59,12	R\$ 5.912,00	0,30 %
12.4	95957	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017	M³	25,00	R\$ 2.886,85	R\$ 3.625,30	R\$ 90.632,50	4,67 %
12.5	95957	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017	M³	25,00	R\$ 2.886,85	R\$ 3.625,30	R\$ 90.632,50	4,67 %
12.6	103351	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X9X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	100,00	R\$ 133,30	R\$ 167,39	R\$ 16.739,00	0,86 %
12.7	91011	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,00	R\$ 267,22	R\$ 335,57	R\$ 2.013,42	0,10 %
12.8	13027	ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço - 1:6 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 1,5 cm	M²	200,00	R\$ 23,88	R\$ 29,98	R\$ 5.996,00	0,31 %
12.9	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	200,00	R\$ 11,83	R\$ 14,85	R\$ 2.970,00	0,15 %
12.10	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M²	200,00	R\$ 19,59	R\$ 24,60	R\$ 4.920,00	0,25 %
12.11	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	200,00	R\$ 8,15	R\$ 10,23	R\$ 2.046,00	0,11 %
12.12	92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	60,00	R\$ 75,08	R\$ 94,28	R\$ 5.656,80	0,29 %
12.13	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	60,00	R\$ 35,36	R\$ 44,40	R\$ 2.664,00	0,14 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



12.14	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M²	200,00	R\$ 3,51	R\$ 4,40	R\$ 880,00	0,05 %
12.15	87528	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	200,00	R\$ 32,41	R\$ 40,70	R\$ 8.140,00	0,42 %
12.16	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M²	100,00	R\$ 23,28	R\$ 29,23	R\$ 2.923,00	0,15 %
12.17	87632	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	M²	100,00	R\$ 34,54	R\$ 43,37	R\$ 4.337,00	0,22 %
13			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 8.260,00	0,43 %
13.1	2450	ORSE	Limpeza geral	M²	3.500,00	R\$ 1,88	R\$ 2,36	R\$ 8.260,00	0,43 %
Total sem BDI: R\$ 1.545.863,84 (um milhão e quinhentos e quarenta e cinco mil e oitocentos e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos).									
Total do BDI: R\$ 395.431,97 (trezentos e noventa e cinco mil e quatrocentos e trinta e um reais e noventa e sete centavos).									
Total Geral: R\$ 1.941.295,81 (um milhão e novecentos e quarenta e um mil e duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e um centavos)									

VALOR TOTAL LOTE 01: R\$ 1.941.295,81 (UM MILHÃO E NOVECENTOS E QUARENTA E UM MIL E DUZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS).

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b1f0ba3e37eab1731f021a9e813902f3a8dcda37
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

